[image: image3.png]

[image: image4.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 212
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/3/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Vila São Luiz é um bairro tradicional e populoso que tem apenas uma de entrada de rua estreita em declive, com uma pequena ponte também estreita, que dificulta o acesso de veículos e caminhões, principalmente transporte coletivo, utilizada diariamente pela maioria dos moradores;
Esta situação que prejudica seus moradores, trabalhadores e estudantes, idosos e crianças, que precisam diariamente de acesso aos serviços do centro de Saúde, creche, escola de ensino fundamental e outros, pois o bairro não possui nenhum atendimento de serviços públicos;
Os habitantes da Vila São Luiz reivindicam há décadas uma outra entrada, com avenida ou rua larga, para que veículos, caminhões e transporte coletivo transitem normalmente nos dois sentidos, com ciclovia e calçadas para pedestres;
No ano de 2006 a Prefeitura desapropriou uma chácara na Rua dos Costa para construção de uma creche e escola de ensino infantil, e também possibilitar uma nova passagem para a Vila São Luiz, considerado esta direção para interligar a Rua Capitão Ariovaldo Corrêa Pinto, da Vila São Luiz, à Rua Francisco Casini, da Vila São Lúcio, cruzando perpendicularmente a Rua dos Costas;
A distância deste trecho é muito pequena, de aproximadamente 100 metros, que necessita de infraestrutura em aduelas ou ponte para passagem sobre córrego Água Fria, conforme o croqui anexo,
Desta forma, visando atender a reinvindicação antiga dos moradores deste bairro e da população em geral na circulação de veículos, inclusive proporcionar nova rota de transporte público, encurtando o trajeto e tempo percorrido, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Secretário de Habitação e Urbanismo RODRIGO FERNANDES MICHELIN, realizar estudos com a finalidade de interligar a Rua Capitão Ariovaldo Corrêa Pinto, da Vila São Luiz, à Rua Francisco Casini, da Vila São Lúcio, cruzando perpendicularmente a Rua dos Costas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de março de 2025.
Vereadores Autores:
	IELO

PDT
	ZÉ FERNANDES

PSDB

AMPFI
[Parte Integrante do Requerimento nº 212/2025]

[image: image1.jpg]Posto 'qé(s"agge ¥
- Sagllicio

[image: image2.jpg]y g

VRN

AN L@Q’(:Lmﬁmg,
jelRo

L']%

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br